Дело № 1-197/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уфа 17 июля 2019 года

Ленинский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Якуповой Э. Ф., 

при секретаре Ахметзяновой Р. Р.,

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Ленинского района г. Уфы РБ Мурзина Р. Р.,

подсудимой ФИО2 и ее защитника – адвоката Туктарова И. Р. (ордер в уголовном деле),

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в особом порядке судебного разбирательства в отношении 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, замужней, имеющей троих несовершеннолетних детей, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, лишенная родительских прав, с неполным средним образованием, работающей в Октябрьском филиале МУП «Центр школьного и детского питания» ГО 

<

адрес> РБ кухонным работником, невоеннообязанной, инвалидности не имеющей, судимой:

- приговором мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 322.3 УК РФ к штрафу в размере 100 000 руб., штраф не уплачен;

- приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь родителем, совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, неоднократно, при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на неоднократное уклонение родителя от уплаты средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, заведомо зная об имеющемся судебном приказе от ДД.ММ.ГГГГ №, выданном мировым судьей судебного участка № по Заинскому судебному району Республики Татарстан, согласно которому обязана была выплачивать в пользу ФИО4 алименты на содержание несовершеннолетней дочери ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ по день совершеннолетия ребенка, по которому в отношении ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство, без уважительных причин, в нарушение решения суда, умышленно, неоднократно, не выплачивала средства на содержание несовершеннолетнего ребенка, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние постановлением и. о. мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, в виде 20 часов обязательных работ, с выполнением в свободное от основной работы время, бесплатных общественно полезных работ, которое вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

В результате чего, за период злостного уклонения от уплаты алиментов, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО1 образовалась задолженность по алиментам в размере 24 943 руб. 61 коп. Общая задолженность по алиментам по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составила 72 122 руб. 90 коп.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 признала себя виновной в совершении преступления полностью, поддержала ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Суд при этом удостоверился, что ходатайство подсудимой заявлено добровольно, и после проведения консультации с защитником, подсудимая осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Адвокат ФИО6 в судебном заседании поддержал ходатайство подсудимой о рассмотрении дела и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель и представитель несовершеннолетней потерпевшей, в своем письменном заявлении, не возражали против рассмотрения дела и постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст. 316 УПК РФ. Доказательства собраны в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, права и законные интересы подсудимой не нарушены.

Суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

В судебном заседании не возникло сомнений в психической полноценности подсудимой, тем самым нет препятствий для привлечения ее к уголовной ответственности и назначения наказания.

При назначении наказания подсудимой ФИО1 суд, в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60, 61, ч. 5 ст. 62 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Как личность, подсудимая ФИО1 по месту жительства и работы характеризуется положительно (л. 

<

...>), на учете у врача-психиатра не состоит (л. д. 127). Согласно ответу на запрос от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО1 находится на диспансерном наблюдении с 2018 года с диагнозом: «Зависимость от алкоголя» (л. д. 126).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО1, суд учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие заболеваний.

Суд не признает смягчающим наказание обстоятельством наличие несовершеннолетних детей у подсудимой, поскольку она лишена родительских прав. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО1, судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимой, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд назначает подсудимой наказание в виде лишения свободы, а с учетом установленных по делу совокупности обстоятельств, смягчающих наказание, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 с применением условного осуждения на основании ст. 73 УК РФ, в течение испытательного срока которого подсудимая должна своим поведением доказать свое исправление, и не находит оснований для назначения иного наказания, предусмотренного санкцией статьи обвинения, а также применения к ней ст. 64 УК РФ. 

Судом установлено, что ФИО1 осуждена приговором мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по ст. 322.3 УК РФ к штрафу в размере 100 000 руб., штраф не уплачен.

При таких обстоятельствах, поскольку преступление ФИО1 совершено в период не отбытого наказания по приговору мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательное наказание подлежит назначить на основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров. 

Кроме того, ФИО1 осуждена приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ по п. «з» ч. 2 ст. 111 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года.

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ, в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести, вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

При таких обстоятельствах, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным сохранить условное осуждение ФИО1 по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296 – 299, 304 – 309, 314, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 5 месяцев лишения свободы. 

На основании ст. 70 УК РФ, по совокупности приговоров, путем полного присоединения неотбытой части наказания по приговору мирового судьи судебного участка № по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить наказание в виде 5 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 100 000 руб.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде 5 месяцев лишения свободы считать условным с испытательным сроком 6 месяцев. 

Согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ, обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных. 

Контроль за поведением условно осужденной ФИО1 возложить на специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту ее жительства.

Наказание в виде штрафа в размере 100 000 руб. исполнять самостоятельно.

Обязательство о явке ФИО1 отменить по вступлении приговора в законную силу. 

Приговор Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Вещественные доказательства по уголовному делу, указанные в п. 3 списка, приложенного к обвинительному акту, хранить при уголовном деле.

Приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389. 15 УПК РФ. По другим основаниям, указанным в п.п. 2 – 4 ст. 389. 15 УПК РФ, приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня его провозглашения, через Ленинский районный суд 

<

адрес>. 

Условно осужденная вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий Э. Ф. Якупова